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نور نوشت در حالى که تهران در وضعیت قرمز کرونا قرار دارد، تراکم جمعیت در واگن هاى مترو عملا امکان فاصله گذارى اجتماعى را نمى دهد. عکس: بهنام صادقى، پانا

زنان

گیسو فغفوری: در روزهای آغازین ۱۴۰۰، آینده پیش روی 
بسیاری از زنانی که می شناسم امیدوارانه نیست. زیر بار 
ســهمگین عوارض ناشــی از همه گیری کرونا، افزایش 
مسئولیت های خانه و خارج از خانه قرار دارند و از یك 
 ســو نگرانی های اجتماعی، از سویی دیگر نگرانی های 
احساسی. نه می توانند دل به وعده ها در روزهای پایانی 
دولت و مســئولان اجرائی ببندند و نه امیدی به بهبود 
شــرایط و قوانیــن حمایتی دارند؛ آن هم در مجلســی 
کــه مدام به دنبال تغییر نقش زنان و نگه داشــتن آنان 
در منزل اســت. قوانینی که حتی بعد از ۱۵ ســال لغو 
می کند نظیر ســقط جنین درمانــی و غربالگری آنان و 
قوانین ســختگیرانه تری که درباره مهریه و عدم امکان 
خروج از کشــور بدون اجازه همسر را تصویب می کند. 
از ســوی دیگر انجام فعالیت های مدنــی و حضور در 
تغییرات جامعه نیز با توجه به شرایط اقتصادی سخت، 
برایشــان کم رنگ تر شــده اســت. کرونا از یك  ســو که 
بسیاری را ناگزیر به دورشدن از جوامع و انجمن ها کرده 
و تحریم ها از ســویی دیگر که دلخوشــی های کوچك 
را تبدیــل به کالاهای لوکس کرد. از ســوی دیگر، زنانی 
را می بینیــم که از هر ســو می روند مردانــی در قدرت 
ســد راه تلاش آنها برای پیشــرفت و تغییر قرار دارند. 
به تازگی نیویورك تایمز مقاله ای درباره حدف زنان طبقه 
متوسط پس از تحریم ها به قلم آزاده معاونی و سوسن 
طهماسبی منتشــر کرده است. آزاده معاونی که متولد 
و ســاکن آمریکاســت جزء آن دســته از خارج نشینانی 
اســت که به  دلیل مواضع میانه رو خود در شبکه های 
اجتماعی مورد حمــلات مداوم اســت. او کتاب هایی 
از جمله «ماه عسل در تهران» و «مهمانخانه بیوه های 
جوان» را نوشــته و به دلیل تسلط به زبان عربی بیشتر 
در حوزه خاورمیانه فعالیت می کند. او و طهماسبی در 
این مقاله به تأثیر تحریم های ترامپ هم زمان با کرونا بر 
حذف زنان طبقه متوسط پرداخته اند. در این مقاله آمده 
اســت: «دولت ترامپ با اعمال مجــدد تحریم ها علیه 
ایران، محدودکردن فروش نفت و دسترسی به سیستم 
بانکــی جهانی و واردکــردن اقتصاد بــه رکود عمیق، 
ضربــه عظیمی به زنان ایرانــی وارد کرد. از بهار ۲۰۱۸، 
ریال ایران ۶۸ درصد ارزش خود را از دست داده است. 
در مارس ۲۰۲۰، تورم به حدود ۴۱ درصد رســید. تولید 
ناخالــص داخلی ۶٫۵ درصد کاهــش یافت و بی کاری 
۱۰٫۸ درصد بود. این تحریم ها یکی از سودهای کلیدی 
توافق هســته ای را از بین برد: ســرمایه گذاری خارجی 
و ایجاد شــغل که قرار بود همراه با گشــودن بازارهای 
ایران به جهان باشــد. انحطاط اقتصاد ایران در زندگی 
زنان ایرانی طبقه متوســط تأثیر بســزایی گذاشت. این 
رکود در حال ازبین بردن دســتاوردهای شکننده آنها در 

اشتغال، سمت های مدیریت عالی و نقش های مدیریت 
در هنر و آموزش عالی اســت، درحالی که ظرفیت آنها 
را برای جســت وجوی اصلاحــات قانونی و حمایت ها 
کاهــش می دهند». در این مقاله به ســراغ یك مدرس 
زبان رفته اند: «هنگامی که این تحریم ها آغاز شد، مهسا 
محمدی، ویراستار ۴۵ ســاله و مدرس زبان بودجاره در 
تهران به  دلیل اینکه تورم دو برابر شد، مجبور شد با پسر 
خردسالش به  دهکده ای ارزان قیمت و محافظه کار در 
نزدیکــی دریای خزر نقل مکان کند و تحصیل در خارج 
از کشور برایش تبدیل به رؤیایی ازدست رفته شد». او به 
نیویورك تایمز گفته است: «تمام خواسته ها و امیدهای 
ما از بین رفته اســت. فشار، غیر قابل تحمل است». در 
بخش دیگــری از مقاله به تردیدها و تعلیق های بایدن 
برای تعامل مجدد با ایران و تأثیراتش اشاره کرده است: 
«برخی از کســانی که مخالف بازگشت آمریکایی ها به 
توافق هسته ای هستند، حتی به عنوان شرط های اولیه 
برای مذاکره در توافق نامه گســترده، خواستار حمایت 
قاطعانه از حقوق زنان ایرانی شــده اند اما هم زمان به 
سخنرانی در کنگره منافقین می پردازند. سازمانی که بر 
مبنای تحقیر زنان و سلب آزادی آنان شکل گرفته است. 
برای بســیاری از زنان در ایران، اســتدلال های تندروان 
آمریکایی درباره تغییر رژیم بر اثر فشارهای مداوم، قابل 
درك نیســت. از نظر برخی از آنهــا وقتی این تحریم ها 
سبب می شود اقتصاد کشور و معیشت مردم از بین برود، 
اشــك ریختن طرفداران تحریم برای حمایت از حقوق 
بشــر، توخالی به نظر می رسد». در این مدت بسیاری از 
طرفــداران رفع تحریم های ایران چه در داخل و چه در 
خارج بر نکته ای تأکید می کردند و آن نقش زنان طبقه 
متوســط در انجام فعالیت های مدنی بــود و اکنون در 
این مقاله با خطاب قراردادن تیم بایدن در مذاکرات، به 
آن اشــاره شده است: «زنان ایرانی دهه هاست که برای 
حقوق بیشتر و دموکراسی تلاش می کنند و پیروزی های 
آنها در برابر اکثر محدودیت های نهادینه شــده توســط 
فعالان طبقه متوســط انجام شده اســت. زنان طبقه 
متوســط کــه اغلب به عنــوان موتور اصلــی تحولات 
اجتماعی تلقی می شــوند، زندگــی و امیدهای خود را 
بر اثــر تحریم های دولت ترامــپ ازبین رفته می بینند و 
درهم شکســته اند و امروز «زن طبقه متوسط» در ایران 
مقوله ای در حال نابودی اســت». و ســؤال اینجا است 
که ایالات متحده با این ویرانی چه چیزی را به  دســت 
آورد؟ در بخش دیگری از این مقاله به اشتغال زنان زیر 
ســایه تحریم و همه گیری پرداخته و با مراجعه به آمار 
نوشته شده است: «اگرچه زنان در ثبت نام در دانشگاه از 
مردان بیشترند، اما آنها اغلب فارغ التحصیل می شوند و 
متوجه می شوند که کارفرمایان ترجیح می دهند مردان 

را استخدام کنند. با وجود این موانع، نرخ اشتغال زنان 
در ســال های اخیر افزایش یافته بود، اما شوک لایه ای 
اقتصاد ایران از تحریم ها و کووید۱۹باعث شــده اســت 
که آنها به  طور نامتناســبی موقعیت خود را از دســت 
بدهند. از مارس تا سپتامبر سال ۲۰۲۰، مردان ۶۳۷ هزار 
شغل خود را از دست دادند، درحالی که زنان که تقریبا 
۱۷٫۵ درصد مشــارکت در بــازار کار را دارند، ۷۱۷ هزار 
موقعیت شغلی را از دست دادند». در بخش های دیگر 
این مقاله به فشارهای زنانی که در حوزه های فرهنگی 
نشر، ترجمه و سینما فعالیت می کنند اشاره شده است. 
زنانی که حالا کمتر امکان چاپ کتاب، تهیه فیلم هایی 
با مضمون های مدنی و مستقل دارند و به تأثیر مؤسسه 
ســینمایی «اوج» و تلویزیون که به دنبال تغییر تصویر 
زنان هستند، می پردازند. این مؤسسه ها در فیلم هایی که 
می سازند بیشــتر علاقه مندند زنان را در نقش حافظان 
خانه و تأمین کننده خواســته های مــردان تصویر کنند. 
در این مقاله با اشــاره به ســریال اغراق شده «هوملند» 
تحلیل کرده اســت که «اکنون سینمای اجتماعی ایران 
به  دلیل مشکلات اقتصادی، کمتر به پرسشگری درباره 
جنســیت، فرهنــگ، ازدواج و قدرت می پــردازد». در 
بخشی از مقاله نقل قولی از زنی با نام مستعار فاطمه 
شده است که در زمینه خشونت خانگی فعالیت می کند 
و معتقد است که فشــار اقتصادی سبب شده است تا 
برخی از زنان ناگزیر از تحمل شــرایط ســخت فشــار و 
خشونت شوهرانشــان یا پدرانشان باشند و حتی برخی 
از جوانانی که امکان زندگی مســتقل را داشتند دوباره 
پیش خانــواده برگردند». این مقاله در گفت وگو با یکی 
از زنان فعال مدنی، شیوا نظرآهاری، اشاره کرده است: 
«زنان ایرانی در ضمن تلاش اقتصادی و غرق نشدن در 
فقر هم زمان نمی توانند برای پیشــبرد حقوق قانونی و 
تغییرات سیاســی عمیق تر تلاش کنند. فعالان برای بقا 
تلاش می کنند. آنها در پایان روز بیش از حد خســته و 
درگیر بقای اقتصادی هستند تا بتوانند مؤثر واقع شوند». 
این مقاله با اشاره به سخنان برخی فعالان تأکید می کند: 
«در این بین با افزایش سوءظن ها نسبت  به فعالیت زنان 
فعال، کوچك ترین فعالیت ها با سوءظن، مواجه می شد. 
جمــلات پایانی این مقاله ســخنان فائزه توکلی، مورخ 
مؤسسه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی تهران است: 
«فشــار روی طبقه متوســط زنان، کاملا ظالمانه است. 
توجیهات تحریم ها قانع کننده نیســت؛ شما نمی توانید 
به مردم بگویید گرســنه بمانید و سپس به دنبال آزادی 
باشــید». این مقاله مروری اســت بر آنچه در این مدت 
بر زنان ایرانی گذشــته اســت و این نکته که «با وجود 
درگیری دیپلماتیک واشــنگتن و تهــران، مردم ایران در 

انتظار تسکین هستند».

زنان طبقه متوسط ناپدید شدند

اتفاق

واکسیناسیون ۱۰ سال دیگر؟
«رکورد بی ســابقه بســتری های کرونــا در تهران»، 
«تجربــه خوزســتان در تهــران در حال تکرار اســت»، 
«شــاهد وقوع یک ســناریوی تلخ هســتیم که نباید رخ 
می داد»، «ثبت رکورد بی سابقه در بستری های کرونا در 
تهران»، «پیشــنهاد تعطیلی یک هفته تا ۱۰ روزه اســتان 
تهران»؛ اینها بخشــی از تیترهایی اســت که این دو روز 
دربــاره وضعیت کرونا در تهران از زبان مســئولان بیان 
می شــود. به آه و ناله های وزیر بهداشــت و سخنگو و 
فرمانده ســتاد کنترل کرونا و تعداد دیگری از مسئولان 
هــم اشــاره ای نمی کنیــم؛ اما مــردم در شــبکه های 

اجتماعی بر چند خواســته تأکید می کنند «چرا واکســن 
نمی خرند»، «چرا نمی توانند بحــران را مدیریت کنند»، 
«چرا راه ها بســته نشــد و اجازه ســفر داده شد»، «حالا 
که بحران در حال گســترش است چرا سریع تر راه حلی 
را اجرائــی نمی کنند». بلومبرگ پیش بینی کرده اســت 
که واکسیناســیون ۷۵ درصد جمعیت کشورهایی مثل 
اوکراین، پاکستان، ایران و بنگلادش با ادامه روند فعلی 
بــه یک دهه زمان نیاز دارد. طبــق خبر بلومبرگ که در 
۱۵ بهمن ۹۹ منتشــر شــد، ایران قرار بــود ۴٫۲ میلیون 
آســترازنکا خریداری کند که بعد از تغییر تصمیمات به 
خرید دو میلیون واکسن روسی منجر شد. از همان زمان 

تاکنون بارهــا خبرگزاری های جهان اعلام کرده اند ایران 
بیشــترین مرگ و میر و آسیب را بر اثر کرونا در خاورمیانه 
متحمل شــده اســت. هرچند با این وضعیــت به نظر 
می رســد مردم تنها راهی که برایشــان مانده است غیر 
از زدن ماســك امیدواربودن به روزهای آفتابی و کمك 
خورشــید است، چراکه یک تحقیق جدید نشان می دهد 
که نور خورشید قادر اســت ویروس کووید ۱۹ را هشت 
برابر ســریع تر از آنچه تاکنون تصور می شد، خنثی کند. 
آنچــه می توان از جملات و واکنش های کاربران و مردم 
در شــبکه های اجتماعی دریافت «احســاس بی پناهی 

گسترده» است.

 نرخ عدالت در سال ۱۴۰۰

ســال جدید در نظام اداری بــا ابلاغ قانون 
بودجه و برای دست اندرکاران حقوق و قضا با 
تعیین نرخ دیه آغاز می شود. تغییرات محدود 
به افزایش دیه نیســت و اثر بحران های مالی، 
نرخ تورم و سیاست گذاری های پولی را می توان 
به ترتیب در ســه قسمتِ: بخش نامه نرخ دیه، 
تصویب نامه تعدیل مبالغ جزای نقدی و قانون 

بودجه، بررسی کرد:
نخســت. بخش نامه قیمت دیه: براســاس 
مــاده ۵۴۹ قانون مجازات اســلامی میزان دیه 
در ابتدای هر ســال توســط رئیس قوه قضائیه 
براســاس نظــر مقام رهبــری تعییــن و ابلاغ 
می شود. در بخش نامه مورخ ۲۷ اسفند ۱۳۹۹ 
رئیس قــوه قضائیه آمده اســت: «با توجه به 
بررســی های به عمل آمــده قیمت دیــه کامله 
در ماه هــای غیرحــرام از ابتدای ســال ۱۴۰۰، 
مبلــغ چهارمیلیاردو هشــتصد میلیــون ریال 
تعیین می شــود». اگر جرم قتل باشد، عمدی یا 
غیرعمدی، مشــروط بر اینکه عمل مجرمانه و 
فوت مقتول هــر دو در ماه های حرام (محرم، 
رجب، ذی القعده و ذی الحجــه) رخ دهد، به 
میزان دیه یک ســوم اضافه می شود. اولین اثر 
این بخش نامــه در افزایش حدود ۵۰ درصدی 
نرخ بیمه شخص ثالث وســایل نقلیه خواهد 
بود. همچنین افرادی که در گذشته به پرداخت 
دیه محکوم و هنوز موفق به ادای آن نشده اند، 

مکلف اند با نرخ جدید آن را پرداخت کنند.
دوم. تصویب نامه درخصوص تعدیل میزان 
مبالغ جزای نقدی: بخش اعظمی از مجازات ها 
را جزای نقدی تشکیل می دهد. کاهش مستمر 
ارزش پول ملی باعث شده قانون گذار در ماده 
۲۸ قانــون مجازات اســلامی جدید پیش بینی 
کند که هر ســه ســال یک بار به تناســب نرخ 
تورم اعلام شده توسط بانک مرکزی، با پیشنهاد 
وزیر دادگستری و تصویب هیئت وزیران، مبالغ 
مجازات هــای نقــدی قوانین کیفــری تعدیل 
شــود. البته در ادامــه مــاده پیش گفته آمده 
اســت: «... درمــورد احکامــی که بعــد از آن 
صادر می شود لازم الاجرا می گردد» که به نظر 
منطقی نمی رســد و مغایر با اصل ۱۶۹ قانون 
اساســی اســت که بیان می دارد: «هیچ فعل 
یــا ترک فعلی به اســتناد قانونی که بعد از آن 
وضع شــده است، جرم محســوب نمی گردد». 
در نتیجــه این تعدیــل (واژه «تعدیل» معنای 
متعادل کــردن می دهد اما هرجا به کار می رود 
منظور همان «افزایش» اســت!) تنها درمورد 
جرائمــی که پــس از الزامی شــدن اجرای آن 
رخ می دهــد قابل اجراســت. بمانــد که اصل 
موضوع، یعنــی تعیین مجازات با تصویب نامه 
هیئت وزیران، با توجه بــه قاعده قانونی بودن 
جرم و مجازات ها که تقنین در مجلس شورای 
اسلامی را ضروری می داند و در اصل ۳۶ قانون 
اساســی به آن اشاره شده، جای تأمل دارد. این 
تصویب نامه ۱۴ صفحه پیوســت دارد و جزای 
نقدی را در ۶۵ قانــون افزایش می دهد؛ برای 
نمونه: جزای نقدی درجــه یک از یک میلیارد 
ریال بــه دومیلیارد و ۸۰۰ میلیــون ریال، جزای 
نقدی درجه هشــت از ۱۰ میلیــون ریال به ۳۰ 
میلیون ریال و جزای نقدی جرم شنود غیرمجاز 
در جرائم رایانــه ای از ۱۰ تا ۴۰ میلیون ریال به 
۲۵ تا ۱۵۰ میلیون ریال افزایش پیدا کرده است. 
میزان افزایش به  طور متوسط بیش از سه برابر 
اســت که با نرخ تــورم اعلامــی بانک مرکزی 
در ســه ســال اخیر که مبنای افزایش دستمزد 
کارگران و کارمندان قرار گرفته چندان ســازگار 

نیست!
ســوم. قانون بودجه ۱۴۰۰: قانــون بودجه 
امســال ســرانجام پس از فراز و فــرود فراوان 
تصویــب، تأییــد و در نهایت، روز ۲۸ اســفند 
در روزنامه رســمی منتشر شــد. قصه پرغصه 
بودجه نویسی در ایران مجال دیگری می طلبد، 
در اینجا تنها به موضوعات مؤثر در نظام حقوقی 
می پردازیم. الزام قوه قضائیه به تکمیل سامانه 
ثبت قــرارداد الکترونیکی بیــن وکیل و موکل، 
افزایش تعرفه اســتفاده از دستبند الکترونیکی 
از روزانه ۳۰ هزار ریال به ۵۰ هزار ریال و تأمین 
کســری اعتبار دیــه محکومان معســر جرائم 
غیرعمد ناشــی از تصادفات قابل ذکر اســت. 
آوردن مســائلی ماننــد تمدیــد مهلت اجرای 
آزمایشــی قانون «شوراهای حل اختلاف» (بند 
«غ» تبصــره ۶) و مکلف کردن دولت به تثبیت، 
اســتمرار و افزایش حقابه ایران از رود هیرمند 
(بند «ن» تبصــره ۲۰) با طبع قانون بودجه که 
مربوط به دخل و خرج ســالانه است، انطباق 
ندارد. ناگفته نماند منع افزایش تعرفه خدمات 
اینترنتی توسط کارورها (اپراتورها) و نیز حذف 
معافیت مالیاتی مؤسســات کنکور دانشگاه ها، 
فعالیت های مربوط به انتشارات کمک درسی و 
فعالیت های هنری از قبیل بازیگری بیش از دو 
میلیارد ریال و تعیین مالیات برای هر نخ سیگار 
خارجــی به میزان هزارو ۵۰۰ ریال و هر بســته 
تنباکــوی وارداتی صد هزار ریال از نکات مثبت 

بودجه امسال است.

حق بان پشت نقاب

ولادیمیر پوتین ناجی روســیه در حال فروپاشی بود. 
هنگامی که در سال های پایانی ریاست جمهوری بوریس 
یلتسین روسیه گرفتار نافرمانی مدنی، فقر، شکاف طبقاتی، 
مافیا و ناامنی بود، در ســال ۱۹۹۹ از سوی رئیس جمهور 
بوریس یلتســین به عنوان جانشین ریاست جمهوری وارد 
عرصه سیاســی روسیه نوین شــد. افزایش قیمت نفت 
به کمک روســیه آمد و ولادیمیر پوتین با تقســیم کشور 
به هفت منطقه فدرال و گماردن دوســتان نظامی خود 
به عنوان فرمانداران این مناطق به مبارزه با جرم و جنایت 
پرداخت. او توانست با مبارزه ای بی امان با جدایی طلبان 
چچــن مقابله کنــد و با حملات بی رحمانــه، جمهوری 
چچن به ویژه شــهر گروزنی پایتخــت آن را به ویرانه ای 
باقی مانــده از بمباران های هوایــی و زمینی تبدیل کند و 
با کشتار وســیع جنگجویان جدایی طلب چچنی، چهره 
جدیــدی از جمهوری خودمختار چچن به جا گذاشــت. 
جمهوری چچن امــروزی، جمهوری دیگری اســت که 
تفاوت بسیاری با چچن دوران مبارزه با دولت مرکزی دارد. 
پوتین مصمم بود که بحران قفقاز شمالی در داغستان و 
چچن را آرام کند. خود پوتین بر این باور است که موضوع 
تنها اســتقلال چچن نبود و این بیشــتر بهانه غرب برای 
فروپاشی فدراسیون روسیه بعد از فروپاشی شوروی بود. 
خیلی از جریان های غربی و غرب گرایی در داخل و خارج 
از عملکرد پوتین انتقاد می کنند. روسیه کشوری گسترده 
اســت و هنگامی که مردم در شرق روسیه از خواب بیدار 
شده و فعالیت های خود را آغاز می کنند، در غرب روسیه 
مردم در خواب اند. این کشور حدود ۲۰۰ قومیت متفاوت و 
ادیان مسیحی و اسلامی و بودایی و حتی شمنیسم در آن 
حضور دارد. انتظار پیاده ســازی نظام های جمهوری های 
غربی در آن انتظاری بیهوده اســت. این کشور با فرهنگ 
خود، زبان روسی، دین مسیحی ارتدکس، الفبای کریلیک، 
ســرزمینی ویژه، نوعی از حکومت را می طلبد که دارای 
ویژگی های تاریخی اســت و اگرچه در حال تحول، ولی با 
همــان منطق. در دوره تزارها این تــزار بود که زمام امور 
را در دســت داشــت. در امپراتوری روسیه که از دوره پتر 
کبیر در اواخر قرن هجدهم آغاز می شــود، امپراتور جای 
تــزار را می گیرد ولی شــیوه حکومتی همــان توتالیتر و 
دیکتاتوری است. با سقوط امپراتوری روسیه در دهه دوم 
قرن بیستم، حکومت شوراها در دست رهبران کمونیست 
اســت. لنین و استالین و خروشــچف و برژنف همان تزار 
و همان امپراتور هســتند. با فروپاشــی شــوروی یلتسین 
همان تزار با لباســی دیگر اســت که مجلس را بمباران 
می کند. دموکراســی غربی امکان ظهور ندارد و روسیه، 
تــزاری مدرن و باقدرت مانند پوتیــن را پرورش می دهد. 
او در مصاحبه خــود در آغاز زمامــداری به عنوان کفیل 
ریاســت جمهوری عنوان می کند که توان اداره کشوری با 
این ویژگی را ندارد، ولی سعی خواهد کرد. آغاز زمامداری 
پوتیــن به عنوان رئیس جمهور، تحولی نــو در امپراتوری 
روســیه نوین به عنــوان امپراتوری قاره ای اســت. پوتین 
نشان داده است که با مشــتی آهنین با بحران ها روبه رو 
می شــود و به مدد نیروهای نظامی قدرتمند، تسلیحات 

شــگفت انگیز برای مقابله با ناآرامی ها و ایستادگی در 
برابر باندهای مافیایــی و جدایی طلبان و بازدارندگی 
هسته ای در برابر قدرت های برتر، امنیتی خوف انگیز 

در روســیه پدید آورده است. او با هیچ کس و 
هیچ قدرتی سر سازش ندارد و منطق خود 
را در حل مسائل نظامی و سیاسی دارد. در 
برابر بحران های داخلی نیز با خونسردی، 

بدون اتکا به کمک های خارجی مسائل 
را دنبال کرده است. فاجعه زیردیریایی 
کورســک در ماه آگوســت سال ۲۰۰۰ 
در دریــای بارنتــز و کشته شــدن ۱۱۸ 
نفــر از ملوانان حاضــر در زیردریایی، 

پایان بخشــیدن به گروگان گیری چچن ها در تئاتر مســکو 
در ۲۳ تــا ۲۶ اکتبر ۲۰۰۲ و کشته شــدن بیــن ۱۷۰ تا ۲۲۴ 
نفر، عملیات قهری در مدرســه بسلان و ندادن پاسخ به 
باج خواهــی گروگان گیران چچنی، در ســپتامبر ۲۰۰۴ که 
موجب کشته شــدن بیش از ۳۳۰ نفــر از دانش آموزان و 
برخی گروگان گیران شــد، نمونه هایی از اقتدار حکومت 
مرکزی در روســیه است. ولادیمیر پوتین، این مرد آهنین، 
از هیچ قدرت و ســازمانی بین المللــی واهمه ندارد و با 
مدل خود برای حل بحران ها اقدام می کند و علاقه ای به 
پاسخ گویی ندارد. کنارگذاشتن مخالفان به سبک روسی، 
رئیس جمهور را برای اداره بهتــر جامعه قدرتمند کرده 
اســت. او مدل دلخواه فرهنگ حکومت داری در روسیه 
است که اغلب مردم آن را پذیرا هستند. شگفت انگیزترین 
حادثــه دوره زمامداری پوتین، پاســخ خشــن به دولت 
گرجســتان در دوره ریاســت جمهوری ساآکشــویلی در 
برابر پایان بخشیدن به بحران جدایی طلبی در دو منطقه 
جدایی طلــب «اســتان خودمختار اوســتیای جنوبی» و 
«جمهــوری خودمختــار آبخازیا» از ترکیــب جمهوری 
گرجســتان در هشتم ماه آگوست ســال ۲۰۰۸ بود که با 
حملاتی برق آسا، آنها را از قلمرو گرجستان منفک کرد و 
به سطح یک کشور ارتقا داد و ضمن به رسمیت شناختن 
استقلال آنها به عنوان کشور و برقراری روابط دیپلماتیک 
با آنها، نشــان داد که در منطقه قفقاز حاضر به معامله 
نیســت. آخرین تحولات سیاســی و نظامی در روســیه، 
لشکرکشــی به شــبه جزیره کریمه و برگــزاری رفراندوم 
اســتقلال از اوکراین در آن و ســپس برگزاری همه پرسی 
الحاق به روسیه در سال ۲۰۱۴، نشان می دهد که روسیه 
با قدرت نظامی خویش می تواند به خواسته خود دست 
یابــد و تابع هیچ قــدرت خارجی ای نیســت. این یکی از 
ابزارهای اوســت که در هیچ محکمه و جلســه پرسش 
و پاســخی به این گونه مســائل و مســئولیت های خود 
پاســخ نگوید. این روســیه پوتین بود که بحران قره باغ را 
در ماه هــای پایانی ســال ۲۰۲۰ رقم زد و بــا زیرکی تمام 
«خط حایل روســیه» علیه غرب را از غرب دریای ســیاه 
در «ترانسنیســتریا» در مولداوی، شبه جزیره کریمه، شرق 
اوکراین، آبخازیا، اوســتیای جنوبی بــه قره باغ را متصل 
کرد و با دو هزار نیروی پاســدار صلح در قره باغ مســتقر 
شــد. آیا پوتین در فکر احیای شــوروی اســت؟ روسیه با 
این فعالیت هایی که انجام داده اســت: تشــکیل جامعه 
مستقل مشــترک المنافع، اتحادیه گمرکی، پیمان امنیت 
دســته جمعی، اتحادیه اقتصادی اوراســیا، نفوذ نظامی 
و سیاســی و امنیتی بر قفقاز، آســیای مرکزی، بلاروس و 
مقابله با سرکشــی اوکراین و گرجستان، همه نشان از آن 
دارد که روســیه امنیت ملی خــود را دوباره در چارچوب 
مرزهای اتحاد شــوروی جســت وجو می کند. او در برابر 
ســؤال خبرنگاری درباره اتحاد شــوروی و بازگشــت آن 
می گوید: «می بینــم که در غرب هیچ کس نمی فهمید که 
اتحاد جماهیر شوروی از نقشه سیاسی جهان ناپدید شده 
و یک کشــور جدید با اصول اومانیســتی و ایدئولوژیک در 
پایه و اســاس وجود آن پدید آمده است... هرکس دلش 
برای اتحاد جماهیر شوروی تنگ نشده است، قلب ندارد 
و هــر که می خواهد دوباره بازگردد، مغز ندارد». ولادیمیر 
پوتین، بارها به عنوان مرد برتر سال انتخاب می شود که این 
تنها به مفهوم شــاخص بهترین نیست. او با ایجاد شرایط 
خاصی در داخل کشــور توانســته اســت اعتمادبه نفس 
تضعیف شده ملت روس را که در سال های پساشوروی 
از آن ناخرســند بودند به آنها بازگردانــد. این فرایند با 
قدرت گیری اقتصادی روســیه از محل افزایش بهای 
نفــت و گاز در بازارهای جهانــی و به تبع آن 
اعمال قدرت نظامی در ســرکوب مخالفان 
داخلی و جریان های تجزیه طلب مصادف 
بوده اســت. پوتیــن در پارلمان روســیه 
با دردست داشــتن حداکثر کرســی های 
پارلمان توســط حزب «روســیه واحد»، 
ابزارهــای قانونی بــرای اعمــال اراده 
سیاســی خود بــرای اداره کشــور را در 

دست دارد.

مشت آهنین پوتین
 ابراهیم ایوبى

 وکیل دادگسترى

پرنده آبى

پخش یک مســتند هفت قســمتی دربــاره زندگی 
مرتضی آوینی از صداوســیما واکنش های زیادی را به 
دنبال داشــت، یکی از بخش ها ماجرای رابطه آوینی و 
غزاله علیزاده بود. مســئله ای که در این مســتند چنین 
روایت می شود: «غزاله (علیزاده) خانی بود که کامران 
(شــهید آوینی) از او گذشــت. دختر خاص جذابی که 
می تونست کامران رو زمین گیر کنه اما نکرد. داستانی که 
کامران اونو نیمه تموم رها کرد». همچنین «امیرهوشنگ 
اردلان» هــم می گویــد کــه مرتضی آوینــی «زن گریز» 
بود و در این رابطه کشــش از ســوی غزاله علیزاده بود 
چراکــه مرتضی آوینی بت خوبی بــرای غزاله علیزاده 
بود. حســن معززی نیا که در اینســتاگرامش خطاب به 
علی عســگری رئیس صداوســیما هم بحــث دزدی از 
راش های مســتندهایی کــه او و پوراحمــد تهیه کرده 
بودند را مطرح کرد و هم به عبارت «بدون سانسور» در 
عنوان این مســتند اعتراض کرد: «در همه  سال هایی که 
از شهادت آوینی گذشته فقط با یک قلم سانسور پایدار 
و جان ســخت درباره اش سروکار داشــته ایم که عبارت 
اســت از پنهان کردن این واقعیت که همان کسانی که 
در یک سال آخر حیاتش او را طرد کردند و به خروج از 
دایره  «حزب اللهی ها» متهمش کردند، ۲۸ ســال است 
زیر نامش ســینه می زنند و به روی خودشان نمی آورند 
روزگاری چه نوشــته اند، چه گفته انــد و چه کرده اند». 

مریم امینی، همسر ســیدمرتضی آوینی، نیز با اشاره به 
نامه ای که برای توقف پخش مســتند «آقا مرتضی» به 
معاون ســیما (حمید شاه آبادی) نوشته به ایسنا گفت: 
«آیا قانون این اجازه را می دهد که با حریم شخصی یک 
نفر چنین کاری کرد؟ روایت دوره جوانی ایشان (مرتضی 
آوینی) براساس کدام استناد اســت وقتی هیچ کدام از 
افراد خانواده آنها را تأیید نکند؟ وقتی بخش اول مستند 
را دیدم واقعا احســاس کردم یک تعرض به خانواده ام 
صــورت گرفتــه و زیرپاگذاشــتن حریم خانــواده را با 
پرده دری و وقاحت باور نمی کردم. ضمن اینکه استفاده 
از راش هایی که متعلق به تهیه کننده این مستند نیست 
هم حیرت آور است و راه را برای شکایت صاحبان دیگر 
فیلم ها باز می گذارد». همچنین محمدعلی شــعبانی، 
کارگــردان مســتند «انحصــار ورثه» گفــت: «وقتی با 
دوســتان در اوج و نیز با تهیه کننده این مستند صحبت 
کردم، به دلیل اعتماد به نفــس بیش از حد آقایان و در 
واقع رویکردی که داشــتند، احســاس شــهروند درجه 
دو بودن در من ایجاد شــد. آنها می گفتند این حرف ها 
(اعتراض های شــعبانی و خانواده شهید آوینی) قرون 
وســطایی است و شهید متعلق به همه است. در واقع 
ملغمه ای از «همینی که هســت» را دیدم». قرار است 
خانواده آوینی پیگیری حقوقی درباره این مستند را آغاز 

کنند.

«آقا مرتضى»، غزاله علیزاده و سایر حواشى
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